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Úvod

Deriváty jako nástroje finančního trhu zažily v posledních dvaceti letech téměř

raketový růst. Přestože používání derivátů k zajištění před budoucím nárůstem či poklesem

cen na kapitálových trzích má mnohem delší historii
1
, jejich skutečně masové používání

v bankovním sektoru a na finančních trzích je fenoménem několika posledních desetiletí.

V těchto posledních deseti či dvaceti letech došlo nejen ke zvýšenému používání

těchto nástrojů, ale také k celé řadě inovací v jejich konstrukci. Z více či méně relativně

jednoduchých derivátových kontraktů (které bychom mohli zjednodušeně popsat jako

závazek k určitému plnění v budoucnosti za předem stanovených podmínek, především ceny)
2

se staly mnohem komplikovanější nástroje, a to zejména díky dvěma jevům. Jednak se

samotná konstrukce derivátových kontraktů stala složitější a výsledné plnění z kontraktu

podmíněné či navázané na řadu proměnných faktorů, kde jakákoliv (někdy i sebemenší)

změna i v jediném z nich má zásadní vliv na budoucí výnos z derivátu, jednak využívání

různých kombinací a „řetězení“ jednotlivých druhů derivátů může vést k tomu, že subjekt,

který sjednal více derivátových kontraktů, se lehce může dostat do situace, kdy sám zcela

nerozumí pozici, ve které se nachází, a jaký vliv jednotlivé změny tržních ukazatelů mohou

mít na jeho výnos z těchto derivátových kontraktů.

Tato diplomová práce by měla sloužit jako úvod do problematiky těchto „moderních“

či „exotických“
3
typů derivátů, protože v české literatuře je tato oblast až na několik málo

zmínek v odborné literatuře či ojedinělých článků zcela opomíjena. Toto opomíjení je

pochopitelné, neboť vzhledem k malému globálnímu významu ekonomiky České republiky a

relativně menší ekonomické síle subjektů zdejšího kapitálového trhu nelze očekávat masové

používání derivátů a obchodování s nimi u nás. Zároveň ovšem nelze opomíjet skutečnost, že

mnoho subjektů i přesto různé druhy derivátových kontraktů uzavírá ať už jak na českém trhu,

tak (a především) se zahraničními subjekty.

První část práce se zabývá obecným vymezením derivátů. V nejobecnější rovině lze

říct, že právní podstatou derivátů je smlouvou založený závazkový právní vztah mezi dvěma a

1
Nejstarší zmínky o kontraktech majících charakter derivátů jsou údajně již v Chammurabiho zákoníku (cca

1800 let př. n. l.), dále se pak uvádí příklady z antického Řecka. Počátek novodobého používání derivátů pak

spadá zhruba do poloviny devatenáctého století, kdy byly používány jako prostředek k zajištění farmářů proti

poklesu ceny hospodářských plodin. S těmito nástroji se posléze začalo obchodovat na derivátové burze

v Chicagu. (JÍLEK, Josef. Finanční a komoditní deriváty. První vydání, GRADA Publishing a.s., 2002, str. 99-101).

2
„Derivatives, at their simplest, allow two parties to agree on a future price for a given asset, for example, a

purchase of foreign exchange.“ REINERT, Kenneth A., RAJAN, Ramkishen S., GLASS, Amy Jocelyn, DAVIS, Lewis

S. The Princeton Encyclopedia of the World Economy. First Edition, Princeton University Press, 2009, p. 159.

3
TAN, Chia Ch. Demystifying Exotic Products: Interest Rates, Equities and Foreign Exchange. This edition first

published 2010, John Wiley & Sons Ltd, 2010, p. 13, 149.
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více subjekty, jehož obsahem jsou vzájemná práva a povinnosti smluvních stran.
4
S takovou

obecnou definicí si ovšem stěží vystačíme. Po bližším rozboru odborných i legislativních

pokusů definovat deriváty docházím k závěru, že ačkoliv panuje obecná shoda ohledně

základních typických znaků derivátů, které je odlišují od jiných nástrojů kapitálového trhu,

jejich exaktní definice je velmi problematická, ne-li nemožná, a to, mimo jiné, i vzhledem

k neustálému vývoji nových typů derivátů. V této kapitole se také zabývám právním

vymezením derivátů v českém právu.

Druhá část se pak zabývá rozdíly tzv. „klasických“ derivátů vzhledem k derivátům

„moderním“. Snažím se zde především srovnáváním vybraných charakteristik derivátů z obou

skupin najít argumenty, proč je toto dělení platné, a poukázat na základní rozdíly mezi nimi.

Třetí část obsahuje základní výklad o některých vybraných typech moderních derivátů.

Vzestup používání derivátů na počasí je fenoménem posledních asi deseti až patnácti let
5
a

souvisí, mimo jiné, s vlivem globálních klimatických změn a snahou podniků zajistit se vůči

nepříznivým vlivům počasí vyjádřeným prostřednictvím různých meteorologických

ukazatelů. Emisní povolenky, zjednodušeně povolení opravňující svého majitele k vypouštění

určitého množství škodlivých látek do ovzduší, jsou i v prostředí České republiky poměrně

široce diskutovaným tématem. O islámských derivátech jako součásti islámského finančního

systému („islamic finance“), které jsou v české literatuře zcela opomíjeny, se pak začalo více

mluvit především v souvislosti s nedávnou globální finanční krizí a s poznatkem, že země

s islámským právním systémem
6
byly vzhledem ke specifikům svého finančního systému

schopny mnohem lépe absorbovat prudké výkyvy na globálních finančních trzích.

Čtvrtá část pak pojednává o některých dalších typech moderních derivátů, konkrétně o

derivátech na energie, úvěrových derivátech a katastrofických derivátech.

Při zpracování zadaného tématu používal, jak už z povahy věci vyplývá, především

metod kvalitativního výzkumu (a to metodu analytickou, deskriptivní i syntetickou). Použití

kvantitativních metod nemělo vzhledem k zadanému tématu opodstatnění.

4
KNAPPOVÁ, Marta. ŠVESTKA, Jiří. DVOŘÁK, Jan a kolektiv. Občanské právo hmotné 2. 4. vydání, ASPI, a.s.,

2005, str. 29.

5
„The weather derivatives market, in which contracts that provide this kind of insurance (insurance against

fluctuations in the weather) are traded, first appeared in the US energy industry in 1996 and 1997.“ JEWSON,

Stephen, BRIX, Anders, ZIEHMANN, Christine. Weather Derivative Valuation: The Meteorological, Statistical,

Financial and Mathematical Foundations. First published in print format 2005, Cambridge University Press,

2005, p. 1.

6
Islámský právní systém je vedle právního systému kontinentálního a právního systému angloamerického

třetím největším typem právní kultury na světě. KNAPPOVÁ, Marta. ŠVESTKA, Jiří. DVOŘÁK, Jan a kolektiv.

Občanské právo hmotné 1. 4. vydání, ASPI, a.s., 2005, str. 78, 86. Shodně GERLOCH, Aleš. Teorie práva. Páté

upravené vydání, nakladatelství Aleš Čeněk, 2009, str. 106.
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Práce se zabývá především obecným vymezením derivátů, jejich druhy a zvláštnostmi.

Stranou tedy zůstává (nebo je upozaděn) jejich vývoj, regulace, a smluvní dokumentace.
7

Práce nepoužívá tabulek a grafů, vzhledem k tématu práce by různé, především ekonomicky

zaměřené grafy a tabulky stěží měly přidanou hodnotu. Drobnou poznámkou k citování

použité literatury je, že internetové zdroje v poznámkách pod čarou jsou z důvodu délky a

„nepřehlednosti“ webových odkazů citovány zkráceně. Úplná citace těchto zdrojů je uvedena

v seznamu použité literatury a pramenů na konci práce.

U některých druhů derivátů je uveden pouze jejich anglický název. Je tomu tak pro

především pro nedostatek ustálené české terminologie a překládání veškerých anglických

termínů do českého jazyka by mohlo být matoucí. Navíc se některé názvy již vžily pod jejich

anglickým označením.

Cílem této práce je poukázat nejen na to, že vzhledem ke své důležitosti by deriváty

patrně měly být vymezeny a regulovány pozitivním právem v relativně větším rozsahu, než

jak je tomu doposud, ale i na to, že vzhledem ke značné dynamičnosti vývoje derivátů a

neustálým inovacím na kapitálových trzích (obecně známý je poznatek, že regulátor je „vždy

o krok pozadu“ za vynalézavostí účastníků kapitálového trhu) je legislativní „podchycení“

derivátů velmi složitý a nelehký úkol.

7
Nejdůležitějším nástrojem smluvní dokumentace (OTC) derivátů je tzv. ISDA (International Swaps and

Derivatives Association) Master Agreement z roku 2002.
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1. Obecný úvod do problematiky derivátů


[…]


moderní deriváty, poukázat na jejich vzájemné rozdíly a najít argumenty a jejich vzájemné

odlišnosti, které ospravedlňují toto dělení.

Za druhé, zabýval jsem se podstatou derivátů a právní úpravou derivátů v českém

právním řádu, protože přes určité zpřesnění právní úpravy derivátů (zejména v důsledku

implementace evropské směrnice MiFID do českého práva) stále existuje ohledně právní

kvalifikace derivátů mnoho nejasností. Přestože tato práce není a vzhledem ke svému rozsahu

ani nemůže být vyčerpávajícím textem o moderních derivátech, věřím, že dostála zadanému

tématu, když se zabývala jak moderními deriváty, tak jejich právní úpravou.

Poměrně obtížným bylo při psaní této práce především vzájemné vymezení klasických

a moderních derivátů, neboť odborná (ani zahraniční) literatura žádné takové ucelené

srovnání neobsahuje. Věřím ale, že na jednotlivých příkladech se mi podařilo toto dělení

ilustrovat a obhájit jeho platnost, přestože by se o něm samozřejmě dalo pojednat mnohem

detailněji.

Různá míra pozornosti, kterou jsem věnoval příkladům moderních derivátů v kapitole

třetí a čtvrté je dána jak jejich významem, tak i jednak mým zájmem. Emisní omezení ve

formě povolenek bezprostředně ovlivňuje podnikání celé řady podnikatelských

subjektů v EU, v derivátech na počasí je spatřován velký potenciál a jejich používání ve světě

rychle roste. Problematika islámských financí je pak snad záležitostí nejnovější, v londýnské

City je v současnosti „žhavým“ tématem, a do budoucna bude velice zajímavé sledovat další

vývoj tohoto fenoménu.

Za jeden z hlavních přínosů, které mi napsání této práce poskytlo, pak považuji

utřídění mých dosavadních znalostí o derivátech a jejich prohloubení, zejména co se týče

právní úpravy v pozitivním českém právu. Problematikou moderních derivátů a především

problematikou jejich praktické aplikace a jejich vlivu na finanční systém bych se chtěl

zabývat i nadále v případném doktorském studiu a věřím, že vědomosti nabyté při psaní této

diplomové práce k tomu poskytují dobrý základ.
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Abstract/ Modern Types of Derivatives and its Reflection in the

Positive Law

The purpose of my thesis is to provide an introduction to modern types of derivatives

and analyze its regulation in the positive law of the Czech Republic. The reason for my

research is an absence of literature on modern types of derivatives in the Czech language, as

well as the fact that the legal nature of derivatives remains still unclear.

The thesis is composed of four chapters. Chapter One provides an introduction into

derivatives in general. It deals with the notion of derivatives and classifies them as an

innovative instrument of the capital market. It also tries to analyze various definitions of

derivatives, and although it concludes that there is no ideal, all-encompassing definition of

derivatives, existing definitions usually give fairly good idea about what the derivatives are.

Chapter One further deals with the regulation of derivatives in the Czech law (importantly, its

tries to rebut an opinion that derivatives fall under the regulation of hazardous activities), it

focuses on economic function of derivatives (namely hedging and speculation), it explains

and justifies the division of derivatives into “classic” and “modern” or “exotic” derivatives,

and finally it describes the main types of classic derivatives and its underlyings.

Chapter Two is called “Characteristics of the Modern Types of Derivatives” and

consists of three parts. Part One investigates types of underlyings of modern derivatives, Part

Two explains modern derivatives as combinations of classic types of derivatives and Part

Three deals with exotic options.

Chapter Three provides an outline of some selected types of modern derivatives. It

describes specifics of weather derivatives, derivatives on emission allowances and Islamic

derivatives.

Finally, Chapter Four gives a flavour of some other recently discussed modern

derivative products, such as energy derivatives, credit derivatives and catastrophe derivatives.
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Resumé/ Moderní typy derivátů a jejich reflexe v platném právu

Účelem této diplomové práce je poskytnout úvod od moderních typů derivátů a

analyzovat jejich úpravu v pozitivním právu České republiky. Hlavním důvodem zvolení

tohoto tématu je především nedostatek literatury ohledně moderních typů derivátů v českém

jazyce, jakož i skutečnost, že právní povaha derivátů stále není zcela vyjasněná.

Diplomovou práci tvoří čtyři kapitoly. První kapitola se zabývá obecným úvodem do

derivátů, rozebírá pojem derivátu a zařazuje je pod širší pojem inovací kapitálového trhu.

Také se snaží o srovnání různých definic derivátů, a přestože dochází k tomu, že neexistuje

ideální univerzální definice derivátu, uzavírá, že stávající definice většinou dostatečným

způsobem vymezují deriváty oproti ostatním nástrojům kapitálového trhu. První kapitola dále

rozebírá právní úpravu derivátů v českém právu (kde se mimo jiné snažím vyvrátit názor, že

deriváty lze podřadit pod právní úpravu hazardních her a aktivit), pojednává o ekonomické

funkci derivátů (kterou je především zajištění a spekulace), uvádí a snaží se najít argumenty

pro dělení derivátů na „klasické“ deriváty a „moderní“ či „exotické“ deriváty, a konečně

uvádí hlavní druhy klasických derivátů a jejich podkladové proměnné.

Druhá kapitola je nazvána „Specifika moderních typů derivátů“ a tvoří ji tři části.

První část rozebírá typy podkladových proměnných u moderních derivátů, druhá část

pojednává o moderních derivátech jako kombinacích základních typů derivátů a část třetí se

zabývá exotickými opcemi.

Kapitola třetí pojednává o některých vybraných typech moderních derivátů a popisuje

specifika derivátů na počasí, derivátů na emisní povolenky a islámských derivátů.

Konečně, kapitola čtvrtá pak uvádí některé další v poslední době často diskutované

moderní deriváty, jako např. deriváty na energie, úvěrové deriváty a katastrofické deriváty.
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