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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku finančních derivátů.
Z pohledu současné situace na světových finančních trzích a nijak rozsáhlé české
právní úpravy derivátů se jedná o téma aktuální, zajímavé a vhodné jako předmět
diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva či práva evropských
společenství, ale také rozsáhlé ekonomické znalosti a vhodné jsou i znalosti v oblasti
účetnictví. Z tohoto pohledu se tedy jedná o téma průřezové. O tomto tématu není
v České republice publikováno příliš monografií, odborných článků atp. Více literatury
je možné nalézt v zahraničí, popř. ostatní zdroje na internetu. Vstupní údaje jsou tedy
obtížněji dosažitelné. Diplomant se o vědeckých metodách, které ve své práci hodlá
použít, bohužel oproti zvyklostem běžným při zpracování vědeckých prací nezmiňuje,
jedná se však přitom především o analýzu, častá je pak i deskripce.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když
má 61 stran vlastního textu. Její vnitřní členění je vcelku rozsáhlé, práce má mimo
úvodu a závěru čtyři kapitoly, které se vnitřně rozsáhleji dále člení.
Diplomant nečísluje úvod a závěr práce, názvy ostatních kapitol této práce jsou
následující: 1) Obecný úvod do problematiky derivátů; 2) Specifika moderních typů
derivátů; 3) Některé vybrané typy moderních derivátů, 4) Další vybrané typy derivátů.
Tato systematika není ideální, například není důvodu, aby se třetí kapitola zabývala
„některými“ moderními deriváty a následující pak „dalšími“ z nich.
Práce je doplněna českým a anglickým shrnutím a seznamem klíčových slov, dále pak
přehledem použitých zdrojů (s rozlišení jejich druhů). U přehledu použité literatury však
jednotlivé zdroje nejsou uvedeny v abecedním pořádku, jak je požadováno.
Musím také upozornit, že diplomant nerespektuje obvyklé rozložení textu na stránku
(tzv. normostranu).

4. Vyjád ření k práci

Tato práce se zabývá rychle se vyvíjejícím odvětvím, které není nijak zvlášť rozsáhle
upraveno v právních normách. Z tohoto důvodu je vždy zajímavé zjistit, jak se s právní
problematikou derivátů diplomant vypořádá, do jaké hloubky provede právní analýzu
této problematiky.
Celkově považuji práci za zajímavou a dobře zpracovanou, nicméně je podle mého
názoru dosti popisná. Diplomant vyjmenovává mnoho druhů derivátů a vždy je krátce
charakterizuje, ale zejména co do jejich ekonomické podstaty. Z právního hlediska
jejich analýza takto hluboká není. Proto považuji za nejpřínosnější ty části práce, ve
kterých diplomant řeší obecnou právní charakteristiku derivátů.
Zaujalo mě však, že diplomant vychází z toho, že deriváty jsou inominátní smlouvy
podle občanského zákoníku (str. 16 a násl.), přitom bych spíše očekával, že bude
vycházet z obchodního zákoníku.
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Dále mne nikoli zcela uspokojuje argumentace diplomanta v otázce odlišnosti derivátů
od soukromoprávních her a sázek, nepovažuji ji za přesvědčivou (str. 20).
Osobně se také nedomnívám, že legislativní zkratka „finanční deriváty“ použitá v § 1
písm. d) DevZ se vztahuje k penězi ocenitelným právům, jak uvádí diplomant (str. 26).
Drobných připomínek obdobného charakteru mám k práci více a je možné se jimi
zabývat při obhajobě práce, bude-li dostatečný prostor.
Z formálního hlediska negativně hodnotím také rozsah závěru práce, který zabírá jen
jedinou stránku.
Literární prameny se standardně uvádějí v abecedním pořádku, což diplomant neučinil.
Bylo by dále vhodné, kdyby diplomant začínal hlavní kapitoly na nových stránkách.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce spočívající v deskripci jednotlivých

derivátů jsou splněny, právní analýza však hluboká
není.

Samostatnost při zpracování
tématu

Toto téma není zpracováváno příliš často.

Logická stavba práce Ke struktuře práce mám výše uvedené výhrady.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant využila opravdu celé řady zdrojů, a to jak
českých, tak i zahraničních.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Analýza je dostatečná.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni.
Práce není doplněna tabulkami a grafy.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Jak by měly být deriváty definovány v české legislativě? Přiklání se diplomant spíše k co
nejobecnějšímu legislativnímu vymezení finančních derivátů v právních normách, nebo by
podle jeho názoru měly být deriváty vymezeny spíše jednotlivě podle svých druhů (a co
nejpodrobněji)? Jak je podle názoru diplomanta možné, aby se legislativa vypořádávala
s rychlým a neustálým vývojem různých druhů finančních derivátů?

2) Jak odpovídají uváděným účetním standardům zvláštnější druhy derivátů, např. deriváty
na počasí (např. str. 14)?

3) Proč diplomant spatřuje podstatu derivátů jako smluvních vztahů uzavíraných dle
občanského zákoníku? (str. 16)

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Tuto diplomovou práci doporu čuji k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Práci hodnotím stupněm velmi dob ře.

V Praze dne 29.7.2011

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

_________________________
oponent diplomové práce